combler pendant les périodes de pointe. Le nouvel entrant peut encore ramener la part de marché de
l’opérateur en place de 44 à 30 pour cent en portant la concurrence sur le plan des tarifs, mais
l’opérateur en place peut retrouver ses 44 pour cent de part de marché en baissant ses tarifs jusqu’à les
ramener au niveau de ceux du nouvel entrant. Une concurrence marginale permet au nouvel entrant de
capturer 23 pour cent du marché sans baisser ses tarifs, ou même 31 pour cent s’il les réduit de 20 pour
cent. Si l’opérateur en place procède aux mêmes baisses de tarif, la part de marché du nouvel entrant
peut retomber à 23 pour cent. Il convient de souligner que sur une telle ligne à faible fréquence de
desserte, la concurrence pourrait être largement académique, étant donné qu’aucun des scénarios
examinés ne fait apparaître d’occasion d’entrée profitable.

Tableau 4.  Concurrence sur la ligne interurbaine à faible fréquence de desserte S2

Tarif de
l’opérateur

en place

Tarif du
nouvel
entrant

Services de
l’opérateur

en place

Services du
nouvel
entrant

Fréquentation
totale

(base 100)

Part de
marché de
l’opérateur

en place
(en %)

Part de
marché

du nouvel
entrant
(en %)

Inchangé Identique Inchangés Identiques 122 44 56
Inchangé -10 % Inchangés Identiques 127 37 63
Inchangé -20 % Inchangés Identiques 133 30 70

-10 % -10 % Inchangés Identiques 131 44 56
-20 % -20 % Inchangés Identiques 140 44 56

Inchangé Identique Inchangés Marginaux 108 77 23
Inchangé -10 % Inchangés Marginaux 110 73 27
Inchangé -20 % Inchangés Marginaux 112 69 31

-10 % -10 % Inchangés Marginaux 116 77 23
-20 % -20 % Inchangés Marginaux 125 77 23

ACCÈS AUX SERVICES VOYAGEURS GRANDES LIGNES DES CHEMINS DE FER À LA CONCURRENCE - 353

LES PERSPECTIVES DU TRANSPORT INTERURBAIN DE PERSONNES – © OCDE/FIT 2010

PRAISE n’est pas un modèle d’équilibre, mais un modèle qui sert à évaluer l’impact de plusieurs
scénarios. Le Tableau 5 rassemble, à titre d’exemple, les résultats qu’il donne pour la ligne GB1. Ces
chiffres donnent à penser que la concurrence équivalente est le plus souvent inenvisageable, mais aussi
que la concurrence marginale pourrait s’exprimer dans certaines circonstances (notamment quand un
règlement impose l’interchangeabilité des billets – application n° 5 du modèle). Le bien-être ne

[…]

scénarios pénalisent les consommateurs, parce que l’augmentation de la fréquence de desserte ne suffit
pas à compenser la non-interchangeabilité des tickets délivrés sur la ligne 1A de rabattement et sur la
ligne 1 principale. L’analyse semble démontrer que la liberté d’accès débouche le plus
vraisemblablement sur le scénario 67 (concurrence frontale avec baisse des tarifs) qui entraîne une
augmentation du bien-être équivalente à 31 pour cent des profits de base. Il convient de souligner
qu’un opérateur en place averti de l’arrivée possible d’un nouvel entrant va probablement y faire
obstacle en doublant ses fréquences de desserte. Il convient aussi de ne pas perdre de vue qu’un
monopoleur réglementé qui réduit légèrement ses niveaux de service, mais baisse ses tarifs de 20 pour
cent pourrait donner naissance à une plus forte augmentation du bien-être, équivalente à 118 pour cent
des profits de base.

Tableau 6.  Résultats de l’application du modèle PRAISE aux lignes interurbaines S1 et S1A

Scénario Tarif
ligne 1A

Tarif ligne
1 op. place

Tarif ligne
1 entrant

Services
ligne 1A

Services
ligne 1 op.

place

Services
ligne 1
entrant

Nbre
voyageurs

ligne 1

Profits
lignes 1 et

1A

RC
lignes 1
et 1A*

Bien-être
lignes 1 et

1A*
63 Inchangé Inchangé Équiv. Inchangé Inchangé Équiv. + 12.3 % - 26.0 % - 8.6 % - 34.6 %
64 Inchangé Inchangé - 10 % Inchangé Inchangé Équiv. + 25.5 % - 22.7 % + 12.3 % - 10.4 %
65 Inchangé Inchangé - 20 % Inchangé Inchangé Équiv. + 38.5 % - 27.1 % + 42.6 % + 15.6 %
66 Inchangé - 10 % - 10 % Inchangé Inchangé Équiv + 30.0 % - 18.9 % + 20.8 % + 1.9 %
67 Inchangé - 20 % - 20 % Inchangé Inchangé Équiv. + 43.0 % - 23.1 % + 54.4 % + 31.3 %
68 Inchangé Inchangé Équiv. Inchangé Inchangé Margin. + 1.6 % + 42.3 % - 20.3 % + 22.0 %
69 Inchangé Inchangé - 10 % Inchangé Inchangé Margin. + 2.5 % + 42.6 % - 19.5 % + 23.1 %
70 Inchangé Inchangé - 20 % Inchangé Inchangé Margin. + 4.9 % + 41.3 % - 16.6 % + 24.7 %
71 Inchangé - 10 % - 10 % Inchangé Inchangé Margin. + 21.8 % + 54.4 % + 7.1 % + 61.5 %
72 Inchangé - 20 % - 20 % Inchangé Inchangé Margin. + 36.4 % + 53.0 % + 39.3 % + 92.2 %

Notes : RC = rente du consommateur, op.place = opérateur en place, Équiv. = équivalent,
* pourcentage exprimé par rapport à un profit de base et une situation de base dans laquelle
les billets sont interchangeables.

Pour la ligne S1, le scénario de maximisation libre du profit a été trouvé comparable dans
l’ensemble au scénario de maximisation du bien-être. Les deux scénarios postulent toutefois un
subventionnement des services assurés sur la ligne S1A. Il faut en conclure que les services assurés sur
la ligne S1 par un opérateur monopolistique réglementé de services à grande vitesse peuvent ajouter à